
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106,
comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri
all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di
Mezzocorona.

Determinazione n. 12380 del 15/11/2024

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente
gestore della scuola dell'infanzia di Mezzocorona.

N. 12380 DI DATA 15 NOVEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore
della scuola dell'infanzia di Mezzocorona.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00111
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL D I R I G E N T E
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate,
demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 del 20 aprile 2015, così come modificata con atti n.
459 del 23 marzo 2018 e n. 1502 del 10 agosto 2018, recante le direttive per la concessione dei contributi di
cui trattasi, la quale stabilisce che, ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della medesima delibera, in sede di verifica finale delle opere
realizzate e ai fini dell'erogazione del saldo del contributo concesso, è facoltà del dirigente della struttura
competente in materia di edilizia scolastica riconoscere con proprio atto, fino alla concorrenza del contributo
concesso, l'onere relativo ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti in progetto qualora
funzionalmente connessi o comunque diretti ad apportare migliorie funzionali e strutturali;
- vista la determinazione n. 5245 di data 25 ottobre 2021 con la quale il Dirigente del Servizio attività
educative per l'infanzia ha assegnato, ai sensi dell'art. 106, comma 2, della citata legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5, un contributo pari a euro 310.248,46, pari al 90% della spesa ammessa di euro 344.720,51,
all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Mezzocorona,
codice fiscale 80014090221, per i lavori di rifacimento dei servizi igienico-sanitari della scuola dell'infanzia,
fissandone il termine di rendicontazione in 36 mesi dalla data del provvedimento e quindi al giorno 25
ottobre 2024;



- vista la "domanda di liquidazione del saldo del contributo per interventi di edilizia scolastica con perizia
asseverata", pervenuta nei termini e protocollata con n. 809243 in data 28 ottobre 2024;
- vista la richiesta di integrazioni prot. n. 825387 di data 4 novembre 2024 da parte del Servizio provinciale
competente, in quanto la sopracitata domanda presentava degli errori e risultava mancante dell'asseverazione
di un professionista abilitato, necessaria nel caso di contributi di importo superiore ad euro 155.000,00;
- visto che, con domanda protocollata con n. 843716 in data 11 novembre 2024, il legale rappresentante
dell'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Mezzocorona ha chiesto la liquidazione del saldo del contributo
e contestualmente il riconoscimento, fino alla concorrenza del contributo, degli oneri sostenuti per gli
ulteriori lavori non previsti nel progetto iniziale ma strettamente connessi all'intervento principale,
utilizzando le risorse risparmiate dalla mancata utilizzazione dell'intero importo previsto per le spese
tecniche;
- visto che con perizia asseverata protocollata con n. 843716 in data 11 novembre 2024 il professionista
abilitato ha attestato la regolare esecuzione delle opere e il rendiconto della spesa complessivamente
sostenuta e regolarmente quietanzata pari a complessivi euro 395.145,38;
RIFERIMENTO : 2024-S180-00111
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
- vista la nota informativa del tecnico competente del Servizio Istruzione di data 13 novembre 2024 che
ritiene ammissibili gli ulteriori lavori effettuati in quanto funzionalmente e strettamente connessi
all'intervento ammesso a contributo;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- vista la deliberazione n. 91 di data 2 febbraio 2024, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2024-2026, ed in particolare le disposizioni dell'art. 43, Sezione VIII, Parte Seconda, e dato atto
che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria dei questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e l'allegato contabile n. 4/2;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234,
D E T E R M I N A
1. di riconoscere all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Mezzocorona, codice fiscale 80014090221,
tenuto conto delle motivazioni specificate in premessa e ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 628 del 20 aprile 2015 e s.m.i., gli oneri
relativi ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti nel progetto iniziale, finanziati con
determinazione del Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia n. 5245 di data 25 ottobre 2021, in
quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento principale e comunque fino alla concorrenza del
contributo concesso;
2. di dare atto che la spesa finale complessivamente sostenuta dall'Ente, risultante dalla perizia asseverata
protocollata con n. 843716 in data 11 novembre 2024, è di euro 395.145,38,
mentre il contributo definitivo, pari al 90% della spesa ammessa di euro 344.720,51, è pari ad euro
310.248,46, come risulta dall'allegato stato finale della pratica di contributo, parte integrante e sostanziale del
presente atto (allegato 1);
3. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia;
4. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento e dell'allegato parte integrante sul sito
internet istituzionale della Provincia;



RIFERIMENTO : 2024-S180-00111
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione diretta al destinatario a cura del
competente ufficio;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00111
Pag 4 di 5 KB
Num. prog. 4 di 6 
001 Stato finale Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce
copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2024-S180-00111
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
STATO FINALE SCUOLA dell'infanzia di MEZZOCORONA
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, c.2
Determinazione del Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia n. 5245 dd. 25/10/2021
FATTURE:
DITTA IMPONIBILE IVA CASSA PREVIDENZA TOTALE FATTURA
lavori 28.307,05 6.227,55 34.534,60
79.217,30 17.427,81 96.645,11
19.975,65 4.394,64 24.370,29
28.307,05 6.227,55 34.534,60
121.692,95 26.772,45 148.465,40
6.000,00 6.000,00
7.700,00 7.700,00
1.320,00 290,40 1.610,40
4.000,00 880,00 4.880,00
11.820,00 2.600,40 14.420,40
totale lavori 308.340,00 64.820,80 - 373.160,80
spese tecniche 6.800,00 272,00 7.132,00
comprese euro 60,00
spese anticipate 2.500,00 577,50 125,00 3.202,50
3.400,00 136,00 3.536,00
2.800,00 112,00 2.912,00
4.100,00 938,08 164,00 5.202,08
totale spese tecniche 19.600,00 1.515,58 809,00 21.984,58
TOTALE 327.940,00 66.336,38 809,00 395.145,38
PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMESSO
lavori 252.419,76 308.340,00 257.468,16
Imprevisti (2%) 5.048,40
ulteriori oneri 9.735,42
spese tecniche 25.000,00 19.600,00 19.600,00
CNPAIA 1.000,00 809,00 809,00
spese tecniche esenti 60,00 60,00
oneri fiscali su spese tecniche 5.720,00 1.515,58 1.515,58
iva su lavori 55.532,35 64.820,80 55.532,35 * nel limite max rappresentato totale 344.720,51 395.145,38



344.720,51 dall'importo concesso contributo (90%) 310.248,46 310.248,46
I acconto 31.024,85 31.024,85
II acconto 77.562,11 77.562,11
III acconto 77.562,11 77.562,11
IV acconto 93.074,54 93.074,54
saldo da liquidare 31.024,85 31.024,85
economia Num. prog. 6 di 6


